
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
26/04/2022 

 
 
OGGETTO: 
VARIAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2022 DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
2021/2023  AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 .      
 
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di aprile alle ore quindici e minuti zero nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TORTA CELESTINO - Sindaco Sì 
2. DOLEATTO FULVIO - Vice Sindaco Sì 
3. MORRA GIUSEPPE - Assessore Sì 
4. CANTORE LARA - Consigliere Sì 
5. DALLO DARIO - Consigliere Giust. 
6. MONTELLA DANIELE - Consigliere Sì 
7. TORTA MATTEO - Consigliere Sì 
8. MARINO GIORGIO - Consigliere Giust. 
9. AGHEMO VITTORIO - Consigliere Sì 
10. BESSONE MARIA GRAZIA - Consigliere Giust. 
11. GALLO MARIA WIRNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott.ssa Marta BACCIU la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 4 
 
OGGETTO: 
VARIAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2022 DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
2021/2023  AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 . 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 
 
Vista la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Udita la relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con il supporto tecnico del Responsabile del 
servizio economico finanziario; 
 
Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, allegati al presente atto; 
 
Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
presenti:  n. 8 
votanti:   n. 8 
astenuti:  n. = 
voti favorevoli:  n. 8 
voti contrari:  n. = 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  
VARIAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2022 DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
2021/2023  AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 . 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n.8 votanti, di cui: 
favorevoli n.8 , astenuti n.= , contrari n= , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.12 DEL 14/04/2022 

OGGETTO: 

VARIAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2022 DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
2021/2023  AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 .  

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e 
stato civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e 
Bilancio, Pubbliche Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il 
Territorio; 

Richiamati:  

- l’art. 151 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre dell’esercizio precedente, riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale;  

- l’art. 163, comma 3 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che prevede che l’esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministero dell’Interno; 

 

Richiamato: 

- l’art. 15, comma 4, e comma 4-bis del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito dalla legge 108/2021, dispone che gli 
Enti possano accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC 
sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, 
senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti; il medesimo articolo, al comma 4 bis, dispone che gli enti locali che si 
trovano in esercizio provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 
al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 
annesso al D.Lgs. 118/2011; 

Vista l’assegnazione al Comune di Reano di fondi PNRR per un importo complessivo di € 
546.438,00 per la realizzazione di opere stradali in strada dell’Avena e per l’adeguamento 
antincendio e messa in sicurezza del locale del refettorio scolastico; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’iscrizione delle risorse statali assegnate al fine di 
consentirne il relativo utilizzo ed il rispetto dei tempi di assegnazione dei lavori; 

 

- Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione, acclarato al protocollo comunale in data 
19/04/2022  al n. 587; 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29 giugno 2021; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al 
presente atto; 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che proroga il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 marzo 2022; 
Vista la legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 
25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali.  
Pertanto, per i predetti enti è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla medesima data del 31 
maggio 2022. 
 
Con votazione …………… e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 
 

Propone che  IL CONSIGLIO COMUNALE approvi la seguente 
 

DELIBERA 

1. di variare, secondo quanto previsto dall’art.15, comma 4 bis, del D.L. 77/2021 convertito 
in Legge 108/2021, gli Allegati alla D.G.R. n. 12-4529 del 14 gennaio 2022,  
nell’Allegato 8/1, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

2. di variare in esercizio provvisorio l’annualità 2022 del bilancio di previsione assestato 
2021-2023 -Variazioni entrata e spesa nella parte C/CAPITALE del bilancio, al fine di 
procedere con l’iscrizione delle risorse statali assegnate per consentire il relativo utilizzo 
ed il rispetto dei tempi di assegnazione dei lavori; 

 
 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n.  votanti, di cui: 
favorevoli n. , astenuti n. , contrari n. , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
TORTA CELESTINO 

Il Segretario Comunale 
BACCIU MARTA 

………………………………………………………. ………………………………..……………………. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 57  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28-apr-2022 al 13-mag-2022. 

 

Reano, lì 28-apr-2022 Il Responsabile del servizio 
F.to: Emiliana Tappo 

 ………………………………..……………………. 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-apr-2022 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  

Reano, lì 28-apr-2022 Il Responsabile del servizio 
F.to Emiliana Tappo 

 ………………………………..……………………. 
  

 
 

 Il responsabile del servizio 
Emiliana Tappo  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

